Дело № 1-98/2020

(УИД: 26RS0010-01-2019-005282-96)

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации

г. Георгиевск 7 февраля 2020 года

Георгиевский городской суд Ставропольского края в составепредседательствующего судьи Петрова В.Д., 

при секретаре Спижовой В.К., 

с участием государственного обвинителя помощника Георгиевского межрайонного прокурора Рубежного С.А., 

представителей потерпевшего ФИО23, ФИО24

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Карпович А.О., представившей удостоверение № 3225 и ордер № н 170788 от 30 декабря 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Георгиевске материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в ..., зарегистрированной и проживающей по 

<

адрес>, гражданки РФ, с образованием ..., ..., работающей ... в дополнительном офисе «Георгиевский» (г. Георгиевск) филиала № ... (ПАО), не судимой:

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 160 УК РФ;

установил:

ФИО1, являющаяся на основании приказа о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, старшим кассиром дополнительного офиса «Георгиевский» (г. Георгиевск) Филиала № ... (публичное акционерное общество) далее по тексту (ПАО), расположенного в 

<

адрес>, в обязанности, которой входила организация работы с наличными деньгами в дополнительном офисе, осуществляя свою трудовую деятельность на основании должностной инструкции, в соответствии с которой была обязана: осуществлять хранение вверенных наличных денег и ценностей в соответствии с договором о полной индивидуальной ответственности, правилами работы с наличными деньгами и ценностями и условиями их хранения в индивидуальном средстве хранения; ежедневно обеспечивать сохранность наличных денег и ценностей в хранилище ценностей, сейфовой комнате, сейфе филиала ... (ПАО), в соответствии с договором о полной материальной ответственности совместно с другими должностными лицами ответственными за хранение ценностей филиала ... (ПАО); осуществлять закрытие и сдачу под охрану хранилища ценностей, сейфовой комнаты, сейфа филиала ... (ПАО), совместно с другими должностными лицами ответственными за хранение ценностей; осуществлять операции с денежной наличностью и ценностями в хранилище ценностей, сейфовой комнате, сейфе филиала ... (ПАО), совместно с другими должностными лицами ответственными за хранение ценностей; ежедневно осуществлять сведение кассовых оборотов по наличным деньгам и ценностям за операционный день, составлять справки о кассовых оборотах. Выведение остатков наличных денег и ценностей в книге хранилища ценностей; проводить ежедневную серку соответствия фактического остатка наличных денег и ценностей, находящихся в хранилище ценностей, сейфовой комнате, сейфе филиала ... (ПАО), данным книге хранилища, заверение книги хранилища ценностей совместно с другими должностными лицами ответственными за хранение ценностей; производить загрузку, разгрузку кассет электронного кассира наличными деньгами, а так же разгрузку, выгрузку кассет из электронного кассира в присутствии второго должностного лица ответственными за хранение ценностей; обеспечивать соблюдение минимального остатка хранения наличных денег в валюте Российской Федерации и в иностранной валюте; проводить ежедневный радиационный контроль наличных денег и монет, принятых от клиентов и изъятых в программно-техническом комплексе банкомат; проводить радиационный контроль наличных денег и монет при проведении ревизий и проверок; организовывать в случае выявления денежных знаков с радиоактивным загрязнением их безопасное временное хранение до момента гашения (уничтожения) совместно с ответственными работниками Банка; предоставлять документы по итогам инкассации программно-технического комплекса (банкомат) сопровождающие подразделения в соответствии с нормативными документами Банка; осуществлять пересчет и проверку на подлинность и платежеспособность наличных денег, инкассированных от клиентов, изъятых из кассет инкассации программно-технического комплекса (банкомат), поступивших в филиал ... (ПАО); осуществлять предварительную подготовку, формирование наличных денег и других ценностей по заявкам клиентов, по заявкам на загрузку программно- технического комплекса (банкомат), а так же для отправки сверхлимитных остатков денежной наличности и ценностей филиала ... (ПАО); выдавать инкассаторам сумки, кассеты с наличными деньгами и ценностями (для подкрепления филиала ... (ПАО) денежной наличностью и ценностями, отправки сверхлимитной денежной наличности и ценностей, загрузки программно-технического комплекса (банкомат)); принимать от инкассаторов сумки, кассеты с наличными деньгами и ценностями (получения подкрепления программно-технического комплекса (банкомат) денежной наличностью и ценностями, кассеты выгруженные и программно- технического комплекса (банкомат); осуществлять визуальный контроль за действиями кассового работника при пересчете, обработке и формировании наличных денег и других ценностей, выдачу кассовым работникам наличных денег и ценностей ( в том числе в сумках, кассетах) для их пересчета, обработки и формирования (в том числе сумок, кассет); прием пересчитанных, обработанных и сформированных наличных денег и ценностей ( в том числе смок, кассет); формировать, оформлять (подписывать) кассовые и сопроводительные документы по операциям получения подкрепления денежной наличности и ценностей, отправки, получения сверхлимитной денежной наличности и ценностей филиала ... (ПАО), загрузки и выгрузки программно-технического комплекса (банкомат); осуществлять по окончанию рабочего дня сверку сумм принятых и выданных наличных денег по произведенным операциям с суммами наличных денег по приходным и расходным кассовым документам; ежедневно составлять отчетную справку и иные документы предусмотренные нормативными актами Банка, по кассовым операциям, совершенным за рабочий день; ежедневно формировать формирование и брошюрование кассовых документов дня. Составлять соответствующие описи для сдачи в архив кассовых документов дня; своевременно уведомлять заведующего кассой, начальника, руководителя филиала ... (ПАО) об обнаружении расхождения фактических остатков наличных денег, находящихся под ответственностью с данными бухгалтерского учета. Своевременно принимать меры по выявлению причин этих расхождений; осуществлять изъятие сомнительных, неплатежеспособных, имеющих признаки подделки, а так же поврежденных и загрязненных денежных знаков из дальнейшего оборота, принимать денежные знаки на экспертизу в расчетно-кассовый центр территориального учреждения Банка России; задерживать денежные знаки, имеющие явные признаки подделки, обнаруженные при приеме наличных денег от клиентов и передавать в МВД; подготавливать в установленном порядке наличную иностранную валюту для отправки на инкассо; выдавать наличные деньги и ценности работникам для осуществления кассового обслуживания инфраструктуры Банка и клиентов ( в том числе пересчета, формирования инкассаторских сумок, кассет программно-технического комплекса (банкомат)) с оформлением записей в книгах учета принятых и выданных ценностей; принимать от работников совершающих операции с денежной наличностью и ценностями, денежную наличность, ценности, акты на выявленные недостачу или излишек, справки и документы с оформлением записей в книге учета принятых и выданных ценностей; организовывать получение подкрепления или сдачу наличных денег в валюте Российской Федерации в филиал ... (ПАО), осуществляющих кассовое обслуживание филиала ... (ПАО), или в расчетно-кассовый центр территориального учреждения Банка России на основании заключенного договора; организовывать получение подкрепления или сдачу иностранной валюты в филиал ... (ПАО), осуществляющем кассовое обслуживание филиала ... (ПАО), или в головном офисе банка по банкнотной сделке; принимать от заведующего кассой денежную наличность, ценности для осуществления кассового обслуживания инфраструктуры банка и клиентов с оформлением записей в книгах учета принятых и выданных ценностей; сдавать заведующему кассой денежную наличность, ценности, акты на выявленные недостачу или излишек, справки и документы с оформлением записей в книгах учета принятых и выданных ценностей; обеспечивать исполнение заявок в филиала ... (ПАО) на подкрепление наличными деньгами и ценностями для комплексного кассового обслуживания клиентов с учетом установленных минимальных остатков хранения наличных денег на конец дня; осуществлять ревизию банкнот, монет и других ценностей в других филиалах ... (ПАО); осуществлять работу с заявками в информационно-аналитической системе «наличность» на подкрепление, инкассацию в филиале ... (ПАО) и, или программно-технического комплекса (банкомат) согласно утвержденного регламентному времени; урегулировать ошибки, выявленные при проведении кассовых операций; устранять недостатки, выявленные при проведении ревизий и проверок ведения кассовых операций, рассматривать обстоятельства и причины допущения кассовыми работниками просчетов и, или утрат ценностей; обеспечивать надлежащее оформление информационных стендов, досье операционной кассы, наличие информационной литературы и иных документов в соответствии с нормативными актами Банка России; осуществлять заявки на комплектацию необходимой кассовой техникой, справочными материалами и другой информацией для досье кассовых работников; осуществлять руководство операционной кассой филиала ... (ПАО); контролировать соблюдение законодательства Российской Федерации, нормативных документов Банка России и локальных нормативных актов в части организации кассовой работы и обеспечения сохранности ценностей; вырабатывать решения по нестандартным ситуациям в части кассового обслуживания; разрешать конфликтные ситуации, возникающие при кассовом обслуживании клиентов; предоставлять копии закладных по запросам уполномоченных работников соответствующих подразделений банка; осуществлять прием, выдачу наличных денег и ценностей по операциям клиентов физических лиц, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными актами Банка России локально нормативными актами банка; осуществлять пересчет и проверку подлинности и платежеспособности наличных денег и ценностей, принимаемых от клиентов; совершать операции по продаже монет из драгоценных металлов, в том числе выполняя функции бухгалтерского работника, в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными актами Банка России локально нормативными актами банка; формировать, оформлять (подписывать) кассовые документы по приему и выдаче наличных денег и ценностей по операциям клиентов физических лиц, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными актами Банка России локально нормативными актами банка; совершать кассовые операции с платежными картами; совершать операции с наличной иностранной валютой в соответствии с требованиями Банка России и локальными нормативными актами банка; совершать операции по приему платежей физических лиц в адрес юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, без открытия счета в соответствии с требованиями Банка России и локальными нормативно-правовыми актами банка; оформлять (подписывать) сформированные контролером приходные и расходные кассовые документы по кассовым операциям и комиссиям за них, валютные кассовые ордера по кассовым операциям с наличной иностранной валютой, комиссиям за операции с наличной валютой, ордера по передаче ценностей; исполнять иные обязанности, следующие из задач и функций подразделения, в соответствии с нормативными актами банка и распоряжениями руководителя, не противоречащими действующему законодательству и регламентам банка, то есть обладая в силу возложенных на нее обязанностей организационно-распорядительными и административно хозяйственными функциями, являясь на основании договора о полной индивидуальной ответственности - материально ответственным лицом, в период с ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь на своем рабочем месте, а именно помещении хранилища ценностей дополнительного офиса «Георгиевский» Филиала № ... (ПАО), имея в силу занимаемой должности свободный доступ к денежным средствам - являющихся средством осуществления деятельности коммерческой организации, осознавая противоправный характер своих действий, желая и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, действуя из корыстных побуждений, не имя правовых оснований распоряжения в личных целях вверенным ей в силу занимаемой должности имуществом, денежными средствами Банка, совершила ряд однородных преступных действий направленных к единой цели связанной с хищением денежных средств ... (ПАО) в особо крупном размере, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь на своем рабочем месте, помещении хранилища ценностей, дополнительного офиса «Георгиевский» (г. Георгиевск) Филиала № ... расположенного в 

<

адрес>, в рабочее время, из сейфа, установленного в указанном помещении, совершала незаконное изъятие денежных средств в сумме ... рублей. После чего с целью облегчения совершаемого ею преступления, и беспрепятственного достижения своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, сообщила не осведомленным работникам банка о наличии у нее денежных средств в вышеуказанной сумме якобы являющихся ее накоплениями, и желании осуществить взнос данной суммы на расчетный счет № № открытый на ее имя в дополнительном офисе «Георгиевский» (г. Георгиевск) Филиала № ... (ранее филиал № ... (ПАО) г. Краснодар). В свою очередь не подозревающие о преступных намерениях ФИО1 работники банка составили приходный кассовый ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого на расчетный счет ФИО1 № № была зачислена сумма в размере ... рублей, которые ФИО1, обратила в свою пользу, то есть похитила путем обмана, распорядившись в последствии похищенными ею денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым ... (ПАО) материальный ущерб в сумме ... рублей, что относится к особо крупному размеру.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь на своем рабочем месте, помещении хранилища ценностей, дополнительного офиса «Георгиевский» (г. Георгиевск) Филиала № ... расположенного в 

<

адрес>, в рабочее время, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств банка, не имея правовых оснований распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению, из сейфа установленного в указанном помещении, совершала незаконное изъятие денежных средств в сумме ... рублей, которые с целью беспрепятственного достижения своего преступного умысла, облегчения совершаемого ею преступления, внесла на расчетный счет № открытый на ее имя в дополнительном офисе «Георгиевский» (г. Георгиевск) Филиала №№ ... (ранее филиал №№ ... (ПАО) г. Краснодар), тем самым обратила их в свою пользу, то есть похитила путем присвоения, и покинув помещение банка, получила реальную возможность распоряжаться похищенными ею денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым Банку ... (ПАО) материальный ущерб в сумме ... рублей, что является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь на своем рабочем месте, помещении хранилища ценностей, дополнительного офиса «Георгиевский» (г. Георгиевск) Филиала №№ ... расположенного в 

<

адрес>, в рабочее время, продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на хищение денежных средств банка, не имея правовых оснований распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению, из сейфа установленного в указанном помещении, совершала незаконное изъятие денежных средств в сумме ... рублей, которые с целью беспрепятственного достижения своего преступного умысла, облегчения совершаемого ею преступления, внесла на расчетный счет № № открытый на ее имя в дополнительном офисе «Георгиевский» (г. Георгиевск) Филиала №№ ... (ранее филиал №№ ... (ПАО) г. Краснодар), тем самым обратила их в свою пользу, то есть похитила путем присвоения, и покинув помещение банка получила реальную возможность распоряжаться похищенными ею денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым ... (ПАО) материальный ущерб в сумме ... рублей, что является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь на своем рабочем месте, помещении хранилища ценностей, дополнительного офиса «Георгиевский» (г. Георгиевск) Филиала № ... расположенного в 

<

адрес>, в рабочее время, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств банка, не имея правовых оснований распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению, из сейфа установленного в указанном помещении, совершала незаконное изъятие денежных средств в сумме ... рублей, которые с целью беспрепятственного достижения своего преступного умысла, облегчения совершаемого ею преступления, внесла на расчетный счет № открытый на ее имя в дополнительном офисе «Георгиевский» (г. Георгиевск) Филиала №№ ... (ранее филиал №№ ... (ПАО) г. Краснодар), тем самым обратила их в свою пользу, то есть похитила путем присвоения, и покинув помещение банка получила реальную возможность распоряжаться похищенными ею денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым ... (ПАО) материальный ущерб в сумме ... рублей, что является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь на своем рабочем месте, помещении хранилища ценностей, дополнительного офиса «Георгиевский» (г. Георгиевск) Филиала №№ ... расположенного в 

<

адрес>, в рабочее время, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств банка, не имея правовых оснований распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению, из сейфа установленного в указанном помещении, совершала незаконное изъятие денежных средств в сумме ... рублей, которые с целью беспрепятственного достижения своего преступного умысла, облегчения совершаемого ею преступления, внесла на расчетный счет № № открытый на ее имя в дополнительном офисе «Георгиевский» (г. Георгиевск) Филиала №№ ... (ранее филиал №№ ... (ПАО) г. Краснодар), тем самым обратила их в свою пользу, то есть похитила путем присвоения, и покинув помещение банка, получила реальную возможность распоряжаться похищенными ею денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым ... (ПАО) материальный ущерб в сумме ... рублей, что является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь на своем рабочем месте, помещении хранилища ценностей, дополнительного офиса «Георгиевский» (г. Георгиевск) Филиала №№ ... расположенного в 

<

адрес>, в рабочее время, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств банка, не имея правовых оснований распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению, из сейфа установленного в указанном помещении, совершала незаконное изъятие денежных средств в сумме ... рублей, которые с целью беспрепятственного достижения своего преступного умысла, облегчения совершаемого ею преступления, внесла на расчетный счет № № открытый на ее имя в дополнительном офисе «Георгиевский» (г. Георгиевск) Филиала №№ ... (ранее филиал №№ ... (ПАО) г. Краснодар), тем самым обратила их в свою пользу, то есть похитила путем присвоения, и покинув помещение банка получила реальную возможность распоряжаться похищенными ею денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым ... (ПАО) материальный ущерб в сумме ... рублей, что является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь на своем рабочем месте, помещении хранилища ценностей, дополнительного офиса «Георгиевский» (г. Георгиевск) Филиала №№ ... расположенного в г

<

адрес>, в рабочее время, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств банка, не имея правовых оснований распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению, из сейфа установленного в указанном помещении, совершала незаконное изъятие денежных средств в сумме ... евро, стоимостью согласно курса Центрального банка РФ на ДД.ММ.ГГГГ ... рубля ... копеек за 1 евро, а всего на общую сумму ... рубль ... копейки, которые вынесла из помещения Банка и в последующем, внесла на расчетный счет № № открытый на ее имя в дополнительном офисе «Георгиевский» (г. Георгиевск) Филиала №№ ... (ранее филиал №№ ... (ПАО) г. Краснодар), тем самым обратила их в свою пользу, то есть похитила путем присвоения, получив реальную возможность распоряжаться похищенными ею денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым ... (ПАО) материальный ущерб в сумме ... рубль ... копейки.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь на своем рабочем месте, помещении хранилища ценностей, дополнительного офиса «Георгиевский» (г. Георгиевск) Филиала №№ ... расположенного в г. 

<

адрес>, в рабочее время, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств банка, не имея правовых оснований распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению, из сейфа установленного в указанном помещении, совершала незаконное изъятие денежных средств в сумме ... евро, стоимостью согласно курса Центрального банка РФ на ДД.ММ.ГГГГ года ... рубль ... копеек за 1 евро, а всего на общую сумму ... рубль ... копейки, которые вынесла из помещения Банка, тем самым обратила их в свою пользу, то есть похитила путем присвоения, получив реальную возможность распоряжаться похищенными ею денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым ... (ПАО) материальный ущерб в сумме ... рубль ... копейки, что является крупным размером.

В результате однородных преступных действий ФИО1 направленных к единой цели - хищению денежных средств путем присвоения ... (ПАО), причинен материальный ущерб на общую сумму ... рублей ... копеек, что относится к особо крупному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления предусмотренного ч.4 ст. 160 УК РФ признал полностью, и суду показала, что действительно она самостоятельно совершила хищение денежных средств с хранилища банка в указанной сумме и указанным способом и раскаивается в содеянном.

Кроме признательных показаний ФИО1, ее вина подтверждается показаниями представителей потерпевшего и свидетелей.

Представитель потерпевшего ... в судебном заседании показал следующее, что работает в должности главного специалиста ОРБ в г. Ставрополь ... (ПАО). В ходе просмотра записей камер филиала № № ... (ПАО), расположенного в 

<

адрес> установлено, что кассиры производили подозрительные манипуляции с кассетами банкоматов, привезенными службой инкассации, что выражалось в том, что при закрытии кассы не всегда вскрывались все привезенные кассеты и пересчитывалась наличность в них. В связи, с чем ДД.ММ.ГГГГ было инициировано проведение внезапной ревизии банкнот, монет и других ценностей хранилища ценностей данного филиала, и по результатам которой была обнаружена недостача в размере ... рублей ... копеек ... евро. Также в ходе проведения ревизии им проводились беседы со всеми работниками ДО «Георгиевский» имеющим доступ к кассе и хранилищу ценностей филиала и в ходе бесед старший кассир ФИО1, на его вопрос о причастности к выявленной недостаче заявила, что действительно данные деньги взяла она, но отказалась указать место их нахождения без объяснения причин. 

Показаниями свидетеля ФИО25., данные им в судебном заседании о том, что работает он должности главного специалиста ОРБ в г. Ставрополе ... (ПАО), и при просмотре записи видеонаблюдение установленные в кассе филиала № № ... (ПАО), расположенного в 

<

адрес> установлено, что кассиры производили подозрительные манипуляции с кассетами банкоматов, привезенными службой инкассации, что выражалось в том, что при закрытии кассы не всегда вскрывались все привезенные кассеты и пересчитывалась наличность в них. В связи с получением данной информации службой безопасности ДД.ММ.ГГГГ было инициировано проведение внезапной ревизии банкнот, монет и других ценностей хранилища ценностей ДО «Георгиевский» Филиала №№ ... (ПАО) и выявлена недостача денежных средств, как в рублях так и в евро, в какой сумме на данный момент не помнит. В ходе проведения ревизии им совместно со ФИО23 проводились беседы со всеми работниками ДО «Георгиевский» имеющим доступ к кассе и хранилищу ценностей ДО «Георгиевский» и в ходе бесед старший кассир ФИО1 сообщила, что она причастна к выявленной недостаче.

Показаниями свидетеля ФИО27 данные ей в судебном заседании, что она работает в должности заместителя управляющего по сервису РОО Ставропольский Филиала ... (ПАО) в г. 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками безопасности банка, было инициировано проведение внезапной ревизии банкнот, монет и других ценностей хранилища ценностей ДО «Георгиевский» Филиала №№ ... (ПАО) в г. Георгиевске, в ходе которой была обнаружена недостача в размере ... рублей ... копеек и ... евро, именно по данным валютам были расхождения между фактическим наличием в хранилище с данными бухгалтерского учета. В ходе проведения ревизии сотрудником безопасности ФИО23 проводились беседы со всеми работниками ДО «Георгиевский» имеющими доступ к кассе и хранилищу ценностей ДО «Георгиевский» по факту выявленной недостачи. За хранилище ценностей в отделении банка несла ФИО1, у которой она спрашивала откуда такая недостача, и где она находится, на что ФИО1 сообщила, кто вернуть недостачу не может. 

Показаниями свидетеля ФИО29 данные ей в судебном заседании о том, что она работает в должности заместителя начальника отдела кассовых сервисов службы сопровождения банковских операций Филиала ... (ПАО) в г. Ставрополе, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками безопасности банка, было инициировано проведение внезапной ревизии банкнот, монет и других ценностей хранилища ценностей ДО «Георгиевский» Филиала №№ ... (ПАО) в г. Георгиевске, в которой она тоже участвовала. По результатам проведенной ревизии, контрольного пересчета, был составлен акт, подписанный всеми участниками ревизии и была обнаружена недостача в размере ... рублей ... копеек и ... евро. В ходе проведения ревизии сотрудником безопасности ФИО23 проводились беседы со всеми работниками ДО «Георгиевский» имеющими доступ к кассе и хранилищу ценностей ДО «Георгиевский» по факту выявленной недостачи. В последующем от ФИО23 ей стало известно, что кассир ФИО1 заявила, что действительно данные деньги взяла она, но указать место их нахождения она отказалась. 

Показаниями свидетеля ФИО32 данные ей в судебном заседании о том, что работает в должности главного менеджера контролера ДО «Георгиевский» филиала № № ... (ПАО) и ежедневно совместно со кассиром ФИО1, которая отвечала за хранилище материальных ценностей и денежных средств в филиале № № ... (ПАО), открытие кассы и сверки имеющейся в ней наличности. В начале ДД.ММ.ГГГГ, в отделении банка была проведена внезапная ревизия банкнот, монет и других ценностей хранилища ценностей в филиале №№ ... (ПАО), в ходе проведения которой было установлено отсутствие денежных средств в крупной сумме в хранилище, к хищению которых насколько ей стало понятно, была причастна ФИО1 О том, сколько именно было похищено денежных средств, она точно не помню, помнит, что по данному поводу составлялись акты, в котором будет указана точная сумма.

Показаниями свидетеля ФИО33., данные ей в судебном заседании о том, что работает в должности главного менеджера контролера ДО «Георгиевский» филиала № ... ... (ПАО), кроме обязанностей главного менеджера, она ежедневно при открытии и закрытии хранилища ценностей банка должна присутствовать кассир ФИО1, которая присутствует постоянно, кто-то из руководства либо руководитель отделения банка ФИО34., либо вышеуказанная ФИО35., а так же либо она, либо ФИО32., то есть согласно инструкций должно быть три человека из вышеуказанных лиц. ФИО1 является материально-ответственным лицом за кассу, она осуществляет пересчет денежных средств и материальных ценностей в хранилище ценностей и составляет определенную документацию в определенных программах и в последующем предоставляет данные для сверки ей или ФИО32 с другими программами, и фактической сверкой по журналам занимается либо ФИО35 или ФИО34 Ей известно, что ДД.ММ.ГГГГ, в отделении банка была проведена внезапная ревизия монет и других ценностей хранилища ценностей ДО «Георгиевский» Филиала №№ ... (ПАО), в ходе проведения которой было установлено отсутствие денежных средств в крупной сумме в хранилище, к хищению которых насколько ей стало известно от сотрудников безопасности банка, были причастна ФИО1, а сколько было похищено денежных средств, точно не помнит, ей только известно что было похищено их хранилища ценностей крупная сумма в Российских рублях и евро. 

Показаниями свидетеля ФИО40 данные ей в судебном заседании о том, что работает в должности главного менеджера кассира ДО «Георгиевский» филиала № № ... (ПАО), кроме обязанностей главного менеджера, дополнительно в ходит контроль в части открытия и закрытия хранилища ценностей в отсутствие руководителя офиса. Ежедневное открытие и закрытие хранилища осуществляли трое, непосредственно она, а так же контролеры либо ФИО33 или ФИО32., которые являются менеджерами контролерами вышеуказанного банковского отделения, а так же совместно со старшим кассиром ФИО1, которая отвечала за хранилище материальных ценностей и денежных средств филиала, которая является метриально-ответственным лицом за кассу. Также ей известно, что ДД.ММ.ГГГГ, в отделении банка была проведена внезапная ревизия банкнот, монет и других ценностей хранилища ценностей филиала, в ходе проведения которой было установлено отсутствие денежных средств в крупной сумме в хранилище и к хищению были причастна ФИО1 и сколько именно было похищено денежных средств она точно не помнит, но была похищена крупная сумма в рублях и евро.

Показаниями свидетеля ФИО48 данные ей на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, работала в должности старшего кассира ДО «Георгиевский» филиал №№ ... (ПАО). В ее должностные обязанности входила организация и непосредственно работа с наличностью, загрузка кассет для банкоматов, прием и выдача денежных средств на счета и банковские карты клиентов, операции с валютой. Примерно летом ДД.ММ.ГГГГ года, точной даты и времени она не помнит, руководителем отделения банка в котором она работала, стала ФИО34., так же совместно с ней старшим кассиром работала ФИО1, у которой были аналогичные с ее должностные обязанности, а так же она должна была осуществлять дополнительный контроль за ее деятельностью. В ходе работы совместно со ФИО1 у них сложились хорошие дружеские отношения, они доверяли друг другу и фактически ФИО1 особо не контролировали ее, всегда верила ей всегда на слово, по всем рабочим моментам, подписывала документы не проверяя, опечатывала кассеты банкоматов не вникая, и не проверяя всю ли сумму она в них положила. Обо всех запланированных проверках в банке ей известно от ФИО1 которая заранее согласовывала дату и время их проведения. ДД.ММ.ГГГГ, приехала неплановая проверка и в ходе ревизии выла выявлена в кассе нехватка денежных средств в сумме ... рублей ... копеек и ... евро, которые были похищены как оказалось ФИО1, которая во всем созналась. 

Показаниями свидетеля ФИО34. данные ей на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что с ДД.ММ.ГГГГ она является директором Дополнительного офиса «Георгиевский» (г. Георгиевск) Филиала №№ ... (ПАО). В ее обязанности входит обеспечение работоспособности офиса, выполнение показателей. В соответствии с кассовым регламентом в филиале проводятся периодические ревизии, которые проводятся на основании приказа подписанного управляющим ... (ПАО) в г. Ставрополе. При этом до подписания приказа проводится его согласование, которое направляется руководителю банковского офиса, начальнику службы безопасности, и вышестоящему управляющему. В филиале, составлением и последующим согласованием таких приказов занималась ФИО1, которая являлась кассиром - с возложенными на нее функциями заведующей кассой. В соответствии с занимаемой должностью, через ФИО1 проходили все денежные средства, она осуществляла открытие и закрытие хранилища ценностей банка (кассы). ДД.ММ.ГГГГ в отделение банка приехала комиссия с внезапной ревизией с целью проверки кассового узла и в ходе установлено, что в хранилище ценностей не хватает около ... рублей, и ... Евро, точную сумму она не помнит, она была отражена в соответствующем акте ревизии. Для проведения указанной ревизии была создана комиссия, в составе - заместителя управляющего РОО Ставропольский ФИО27., заместителя начальника отдела кассовых операций ФИО29 и сотрудника безопасности банка ВТБ ФИО23., так же присутствовали кассиры ФИО48 и ФИО1, и непосредственно ФИО34 Результатами проведенной ревизии она была очень удивлена и не понимала, как такое может быть. В последующем в ходе беседы сотрудников безопасности банка с сотрудниками отделения банка кассир ФИО1 заявила, что указанные денежные средства взяла она, что более из сотрудников банка никто об этом не знает, при этом о том, куда именно она дела денежные средства она ничего не поясняла, и пояснять отказалась. На что, было написано соответствующее заявление в полицию. По поводу того каким способом ФИО1 могла присвоить вышеуказанные денежные средства себе, то есть похитить их и в течении какого времени, она ничего пояснить не может, так как ей по данному поводу ничего не известно. 

Кроме приведенных показаний потерпевшего и свидетелей виновность ФИО1 подтверждается письменным материалами уголовного дела исследованных в судебном заседании.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен дополнительный офис «Георгиевский» (г. Георгиевск) Филиала №№ ... (ПАО), зафиксирована обстановка на месте совершения преступления аналогичная той, которую описывает в своих показаниях обвиняемая ФИО1 (т. 3 л.д. 9-17).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ИВС ОМВД России по Георгиевскому городскому округу, задержанной в порядке ст. 91 УПК РФ - ФИО1 мобильного телефона «IPhone 7» с имей номером №, в чехле, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с номером № (т. 1 л.д. 30-31).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, был изъят ноутбук «МасВоок Air», в сумке с зарядным устройством к нему (т. 1 л.д. 87-90).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены изъятые в ходе расследования уголовного дела, принадлежащие ФИО1 мобильный телефон «IPhone 7» с имей номером №, находившийся в чехле, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с номером №, ноутбук «МасВоок Air», находящийся в сумке с зарядным устройством от него, в ходе осмотра которого установлено наличие часто посещения с его использованием в сети интернет двух сайтов «...» и «...», которые как было установлено являются биржами, а так же являются мошенническими сайтами, на которые со слов ФИО1 она перечислила все похищенные ею денежные средства из ... (ПАО), с которых в последующем получить у нее обратно их не получилось в виду того что они оказались мошенническими, денежные средства в общей сумме ... рублей, из которых 3 купюры номиналом по ... рублей с номерами - №, №, №, и 8 купюр номиналом по ... рублей с номерами - №, №, №, №, №, №, №, № (т. 2 л.д. 119-129).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен бумажный конверт с находящимся внутри него диском, являющимся приложением к ответу на запрос ОО РОО Ставропольский ... ПАО ( №№ от ДД.ММ.ГГГГ). В ходе проводимого осмотра указанный диск был помещен в проигрыватель ноутбука, и была воспроизведена, осмотрена находящая на нем информация, а именно информация о счетах, информация о движении денежных средств по счетам - ФИО1 В ходе проведения осмотра участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что имеет значение для уголовного дела выписка по лицевому счету №№. Указанная выписка была распечатана на бумаге. В ходе осмотра данной выписки участвующая в осмотре ФИО1 пояснила что денежные средства в сумме ... рублей указанные в выписке за ДД.ММ.ГГГГ, являются частью денежных средств от общей похищенной ею суммы. Так же в указанной выписке отображена информация о зачислении и списании денежных средств аналогичная той, на которую ссылается в своих показания обвиняемая ФИО1 (т. 2 л.д. 146-266). 

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрены и прослушаны 10 компакт дисков с видеозаписями камер видеонаблюдения на которых запечатлены ФИО48 и ФИО1 во время работы в кассовом узле дополнительного офиса «Георгиевский» (г. Георгиевск) Филиала №№ ... (ПАО). На осматриваемых видеозаписях, ФИО1 и ФИО48 занимаются выполнением своих рабочих обязанностей, а именно пересчетом наличных денежных средств, их выдачей клиентам, составлением необходимых для этого документов, при этом каждая из них занимается исполнением своих рабочих обязанностей не обращая внимания друг на друга и не контролируют друг другом исполнение рабочих обязанностей, так же осуществляется прием кассет банкоматов от инкассаторов, кассеты банкоматов сразу не вскрываются и оставшаяся в них наличность не пересчитывается. Так же запечатлен момент при закрытии хранилища, где ФИО1 добавлены в уже опечатанную ранее пачку неизвестные денежные средства, которые она достала из карманов своей одежды (т. 3 л.д. 18-59).

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО1, сообщает о совершенном ею преступлении, а именно хищении денежных средств в размере ... рублей ... копеек и ... евро ... из хранилища ценностей дополнительного офиса «Георгиевский» (г. Георгиевск) Филиала №№ ... (ПАО) (т. 1 л.д. 60).

Копией акта внезапной ревизии банкнот, монет и других ценностей хранилища ценностей дополнительного офиса «Георгиевский» (г. Георгиевск) Филиала №№ ... (ПАО) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был выявлен факт недостачи денежных средств в размере ... рублей ... копеек и ... евро(т. 1 л.д. 7-9).

Копией акта внезапной ревизии банкнот, монет и других ценностей хранилища ценностей дополнительного офиса «Георгиевский» (г. Георгиевск) Филиала № ... (ПАО) от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого факта недостачи установлено не было (т. 1 л.д. 47-49).

Копией договора о полной материальной ответственности старшего кассира дополнительного офиса «Георгиевский» (г. Георгиевск) Филиала №№ ... (ПАО) - ФИО1 (т. 1 л.д. 218).

Копией должностной инструкции старшего кассира дополнительного офиса «Георгиевский» (г. Георгиевск) Филиала №№ ... (ПАО) - ФИО1(т. 1 л.д. 243 - 251).

Копией расходных кассовых ордеров №№ и №№ от ДД.ММ.ГГГГ о внесении и списании ФИО1 денежных средств на сумму ... рублей (т. 3 л.д. 4-6).

Ответом на запрос от ДД.ММ.ГГГГ №№ из дополнительного офиса «Георгиевский» (г. Георгиевск) Филиала №№ ... (ПАО), согласно которого проверки и ревизии банкоматов ранее не предусматривались и до второго полугодия ДД.ММ.ГГГГ не проводились (т. 3 л.д. 63-104).

Копией приказов о переводе работника на другую работу, а именно переводе ФИО1 на должность старшего кассира дополнительного офиса «Георгиевский» (г. Георгиевск) Филиала №№ ... ( первый приказ №№ от ДД.ММ.ГГГГ) (т. 3 л.д. 110-113).

Копией справки б/н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Центральным банком РФ, на ДД.ММ.ГГГГ, установлен курс 70,7355 рублей за 1 евро (т. 3 л.д. 114).

Информацией Центробанка РФ, о том, что на ДД.ММ.ГГГГ, курс евро к рублю установлен на уровне 74, 2896 рублей за 1 евро (т. 4 л.д. 57-58).

Информацией Центробанка РФ, о том, что на ДД.ММ.ГГГГ, курс евро к рублю установлен на уровне 71,6593 рублей за 1 евро(т. 4 л.д. 59-60).

Копией устава ... (публичное акционерное общество) - ... (ПАО) (т. 3 л.д. 115-169).

Оценивая приведенные по делу доказательства, суд приходит к следующим выводам. 

Указанные доказательства отвечают требованиям относимости и допустимости, они согласуются между собой, что свидетельствует об их достоверности и позволяет оценить их совокупность как достаточную для признания ФИО1 виновной в инкриминируемом ей деянии. 

Предварительное следствие проводилось в условиях строгого соблюдения процессуальных норм, недозволенные методы ведения следствия не применялись.

Оценив, исследованные в судебном заседании доказательства и признав их допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.4 ст. 160 УК РФ, как присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, личность виновной, и на условия жизни ее семьи, которая на учете врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и работы характеризуется с положительной стороны, а также смягчающие ответственность обстоятельства.

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ признает, что ФИО1 согласно п. «и» указанной статьи – явку с повинной, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления. 

Также суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признает иным смягчающим обстоятельством признание вины и раскаяние ФИО1 в содеянном, а также состояние здоровья ее отца и то, что сын ФИО54 обучается на очной форме обучения в ФГБОУ ВО «...». 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Суд, принимая во внимание ч. 1 ст. 62 УК РФ, с учетом наличия смягчающего наказания, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления и не имеющегося отягчающего обстоятельства, находит оснований для назначения наказания не более 2/3 максимального размера наиболее строгого вида наказания.

На основании изложенных смягчающих обстоятельств по делу, данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу, что в целях ее исправления и предупреждения совершения ей новых преступлений, ей должно быть назначено наказание в пределах санкции ч.4 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказаний, поскольку суд считает, что основного наказания в виде лишения свободы будет достаточно для ее исправления. 

Суд обсудил возможность изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую, но оснований не нашел. 

С учетом характера и степени общественной безопасности совершенного преступления, личности и роли виновной, суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ, кроме этого суд не находит исключительных обстоятельств, для применения ст. ст. 53.1, 64 УК РФ.

При назначении вида исправительного учреждения, суд учитывает, что ФИО1 осуждается за тяжкое преступление, ранее не отбывала наказание в виде лишения свободы, то в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, считает необходимым назначить ФИО1 отбытие наказания в исправительной колонии общего режима.

В судебном заседании заявлен гражданский иски о взыскании с ФИО1 материального ущерба в сумме ... рубля ... копеек. 

Представитель потерпевшего ФИО23 поддержал исковые требования. 

Подсудимая ФИО1 и его защитник Капрович А.О. не возражали в удовлетворения исковых требований.

Государственный обвинитель при разрешении, гражданского иска полагал, необходимым исковые требование удовлетворить в полном объеме.

В силу пункта 1 статьи 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Законом обязанность возмещения вреда может быть возложена на лицо, не являющееся причинителем вреда.

В связи с изложенным, суд считает необходимый исковые требования представителя потерпевшей стороны удовлетворить в полном объеме.

Процессуальные издержки, связанные с расходами на оплату труда адвоката Карпович А.О. в судебном заседании в сумме 8050 рублей необходимо отнести за счет средств федерального бюджета, поскольку адвокат участвовал в судебном заседании по назначению суда.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, ст. 1064 ГК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ

Меру пресечения в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу. Под стражу взять немедленно в зале суда.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 содержание ее под домашним арестом, со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы и с ДД.ММ.ГГГГ до вступление приговора в законную силу, на основании п. «б» ч.3.1. ст. 72 УК РФ из расчета одного дня содержания лица под стражей за полтора дня содержания в исправительной колонии общего режима. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ... (ПАО) ... рубля ... копеек.

Вещественные доказательства:

мобильный телефон «IPhone 7» с имей номером №, находившийся в чехле, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с номером №, ноутбук «МасВоок Air» в сумке от него с зарядным устройством, считать возвращены по принадлежности ФИО1; 

- денежные средства в общей сумме ... рублей, хранящиеся в кассе бухгалтерии ОМВД России по Георгиевскому городскому округу, передать в ... (ПАО) в счет погашения материального ущерба ФИО1;

- 10 дисков с видеозаписями камер видеонаблюдения дополнительного офиса «Георгиевский» (г. Георгиевск) филиала №№ ... (ПАО) и два диска с ответами ... и ... (выписки по счетам), хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в сумме 8050 рублей отнести за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной содержащейся под стражей, в тот же день с момента вручения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденной, принесения апелляционного представления, или подачи апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, она вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора либо копии представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также привлекать адвоката по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника в соответствии с ч. 4 ст. 16 УПК РФ, сообщив об этом в суд, постановивший приговор.

Председательствующий: